
Отзыв 

на проект закона Чувашской Республики № 310-7 «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Чувашской Республики» 
 (рассмотрено на коллегии Контрольно-счетной палаты  

Чувашской Республики от 23.09.2024 № 71) 

 

Проект закона Чувашской Республики № 310-7 «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Чувашской Республики» (далее – проект 

закона) внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской 

Республики в порядке законодательной инициативы Главой Чувашской 

Республики О.А. Николаевым в соответствии со статьей 85 Конституции 

Чувашской Республики. 

1. Проектом закона предусматривается внести ряд изменения в Закон 

Чувашской Республики от 23.07.2001 №38 «О вопросах налогового 

регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов РФ» (далее – 

Закон №38), в том числе в целях приведения его в соответствии с нормами 

федерального законодательства.  

1.1. Вносятся изменения в статью 23 в части:  

- продления срока действие льготной налоговой ставки в размере 0,1% по 

налогу на имущество организаций в отношении объектов 

газораспределительных сетей, находящихся на территории Чувашской 

Республики, на 2025-2027 годы, установив ограничение в виде трехлетнего 

периода действия налоговой льготы. 

Согласно финансово-экономическому обоснованию принятие указанной 

нормы повлечет потери доходов консолидированного бюджета Чувашской 

Республики порядка 5,8 млн рублей; 

- установления на налоговый период 2025-2027 года льготной налоговой 

ставки в размере 0,1% по налогу на имущество организаций для объектов 

водоснабжения и водоотведения, находящихся на территории муниципальных 

округов Чувашской Республики, созданных в рамках реализации мероприятий 

по водоснабжению и водоотведению на территории Чувашской Республики.  

Установление указанной налоговой льготы приведет к выпадающим 

доходам консолидированного бюджета Чувашской Республики в 2025 году в 

сумме 9,9 млн рублей. 

- установления бессрочного действие пониженной налоговой ставки в 

размере 1,6 процента по налогу на имущество организаций в отношении 

железнодорожных путей общего пользования и сооружений, являющихся их 

неотъемлемой технологической частью (ранее было до 2026 года), с учетом 

положений Федерального закона от 8 августа 2024 г. № 259-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах». 

Согласно финансово-экономическому обоснованию выпадающие доходы 

консолидированного бюджета Чувашской Республики оцениваются ежегодно 

порядка 38,5 млн рублей. 

1.2. Вносятся изменения в статью 33: 

1) Предлагается распространить налоговые льготы по транспортному 



2 

 

налогу на многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей до 

достижения возраста старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при 

условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по очной форме обучения. 

Согласно финансово-экономическому обоснованию распространение 

действия налоговой льготы по транспортному налогу повлекут потери доходов 

консолидированного бюджета Чувашской Республики порядка 27,1 млн рублей. 

2) В соответствии с поступившими от УФНС России по Чувашской 

Республике предложениями, для качественной подготовки налоговой службой 

информации, необходимой для проведения оценки налоговых расходов 

республиканского бюджета Чувашской Республики в соответствии с 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 декабря 

2019 г. № 537 «Об утверждении порядка оценки налоговых расходов Чувашской 

Республики», льготные категории налогоплательщиков по транспортному 

налогу предлагается разделить по категориям получателей льгот (юридические 

лица, физические лица). 

1.3. Вносятся изменения в статью 39: 

1) исключение двоякого толкования нормы, а также в соответствии с 

поступившими от УФНС России по Чувашской Республике предложениями, вид 

деятельности «Изготовление мебели» для применения ПСН приводится в 

соответствие с ОКВЭД. 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 8 статьи 346.43 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) субъекты Российской Федерации 

вправе устанавливать дополнительный перечень видов предпринимательской 

деятельности, относящихся к бытовым услугам в соответствии с 

Общероссийским классификатором услуг населению, не указанных в пункте 2 

статьи 346.43 Кодекса, в отношении которых применяется патентная система 

налогообложения (далее – ПСН). 

Законом Чувашской Республики от 11 октября 2013 г. № 60 «О внесении 

изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового 

регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской 

Федерации» виды деятельности, в отношении которых возможно применение 

ПСН, дополнен видом деятельности «Изготовление мебели». 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2016 г. 

№ 2496-р утверждены коды видов деятельности в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (далее – 

ОКВЭД) и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором 

продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым 

услугам, которым к бытовым услугам отнесены виды услуг «Изготовление 

кухонной мебели по индивидуальному заказу населения» (ОКВЭД 31.02.2) и 

«Изготовление прочей мебели и отдельных мебельных деталей, не включенных 

в другие группировки по индивидуальному заказу населения» (ОКВЭД 31.09.2). 

2) В связи с принятием Законов Чувашской Республики от 17 мая 2024 года 

№ 28 «О преобразовании муниципальных образований города Алатыря 
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Чувашской Республики и Алатырского муниципального округа Чувашской 

Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об 

установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и 

наделении их статусом муниципального округа и городского округа», № 29 «О 

преобразовании муниципальных образований города Канаша Чувашской 

Республики и Канашского муниципального округа Чувашской Республики и о 

внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ 

муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом 

муниципального округа и городского округа», № 30 «О преобразовании 

муниципальных образований города Шумерли Чувашской Республики и 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и о внесении 

изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ 

муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом 

муниципального округа и городского округа» и созданием новых 

муниципальных образований предлагается внести изменения в части 

дифференциации размера потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода по группам 

муниципальных образований. 
 

2. Проектом закона предлагается  внести изменения в Закон Чувашской 

Республики от 27 октября 2023 г. № 74 «О внесении изменений в Закон 

Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в Чувашской 

Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах к ведению субъектов Российской Федерации» и статью 2 Закона 

Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики 

«О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 

субъектов Российской Федерации», в части продления срока действия налоговой 

льготы по транспортному налогу для участников специальной военной операции 

на налоговый период 2024 года. 

Согласно финансово-экономическому обоснованию потери доходов 

консолидированного бюджета Чувашской Республики в результате продления 

указанной льготы составят порядка 0,9 млн. рублей. 
 

В финансово-экономическом обосновании к проекту закона отмечено, что 

принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов 

республиканского бюджета Чувашской Республики. Вместе с тем принятие 

положений указанного проекта закона, в части установления льготных 

налоговых ставок, либо продления сроков их действия, повлекут потери доходов 

(выпадающие доходы) консолидированного бюджета Чувашской Республики на 

расчетную сумму 55,1 млн. рублей. 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что указанный 

проект закона может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской 

Республики и принят в установленном порядке. 


